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Dałe y Btaniaława Kapśaa, .

aśe 933

Mikołaja Blżnowa z któr a wspomniana Buehnowska siała utrsymyy ać

bliższe kontakty, Ja osobiźcie mssgntn tej zbrodni nić widziałem,
0 okoliczacściash zbrodni dowiedziałaś sig z opowiadaj aieezkańcJw-

od kogo dokładsie-aia pasi taa. Widziałaś zwłoki Doehaęaakiej, Leża

ły one ma ścieżce ,w oóle ośsi około 30 astrów od budynko dwora,

gdzie Otto siał śwoję siedzibę. Było to w dzień , w godzinach raa-

ayeh. Duohnowaka miała rang. postrzałową, Kała przebiła pieoy i pierś
jak ai wiadome Otta nie poniósł żadnych konsekwencji w zwiąsku-z .

tym morderstwem. Zwłoki Daehowskiej zostały zabrane przez rodzin i

pochowane aa miejscowym cmentarza,,aatomiaat Ślinowa zakopane na

łące przy szkole, Zwłok Blinowa ni "widziałem. -

Baty dokładnie nie przypominam, wydaje mi si , ża w 1943 rokh-,
w miesiąca września jechałem wraz a komendantem posterunku, motocykle
Komendant tego dnia zauważył jakąś pieanarą kobiet koło wsi Konopki

Monety. Zabrał asie ze sobą na tylne siod łke motocykla abym au ten

motocykl przytnayEywał gdy on uda ei w pościg za tą kobietą. Zaraz

a Grabewem wjechaliśmy aa dróżki pola po czym komendant zatrzymał
si i kazał mnie prowadzić motocykl polną drogą w kierunku gdzie
on poszedł przez pola. W odległości cde mnie około 200 metrów zo

baczyłem kobiet , która siedziała ;aa miedzy. Na widok komendanta

żandarmerii kobieta podniosła si 1 zaczęła oddalać w kierunku wsi

. Konpki Masety. Komendant szedł w ślad za nią i wystrzelił de siej
z karabinu , który zabrał ze eebą. Od razu trafił. Podszedł d leżą
cej i przekonał się, ze kobieta ta nie żyje. Następnie kiwnął na

HHie ręką abym zbliżył ei de tego miejsca. Przypadałem wi e moto

cykl przez rżysko i zatrzymałam si w odległości kilku metrów od .

leżącej . Miała ona około 20 lat, była szczupła, szatynka. węzeł
ku który obak niej znajdował ei zobaczyłem kawałek Chleba i resztki

kości, oraz kolorowe kamuezki. Komendant z tego wywnioskował, że

zamordowana przez niego kobieta była umysłowo chorą. Nadmieniam, że

koemndaut był narodowości niemieckiej jednak używał wyrażeń polskich
1 można go byłe zrozumieć.

Co było dalej nie wiem, gdyż komendant próbował uruchomić moto

cykl, Przekonał się, że nie jest te możliwe wi c kazał mnie odprowa
dzić motocykl do Grabowa. Eiajsce gdzie komendant zamordował kobietę

było oddalone około 2 kilometrów. Słyszałem, 3e żandarmi, którzy
udali .ei w ślad zakoamadantem na miejsca zbrodni ,sprowadzili
kilku mieszkańców wsi Konopki - Monety 1 zakopali zwłoki zamordowa

nej, wydając stosowne polecenia tym mieszkańcem. /?



Dalszy ciąg zesnml Stanisława Kupisa
to3""

Jak nazywała się wspomniana kobieta nie wiem ani też nie wiem skąd
pochodziła. Przypuscezom, że była ona nar dewośol polskiej. Wydaje
mi się. że rzeczywiście była ona chora mayołowo- tak przynajmniej ;

słyszałam ad okoliczny6h mieszkańedw. Nie potrafią jednak powiedzieć,
kto ai e tym mówił.

Baty dokładnie nie pamiętam , wydaje mi się, śe wczesno, wiosną
1942 noka żandarmi kazali mi jechać furmanką do wsi fraszki, Sm tej
furmsaoe jechało trzech żandarmów, na drogiej , która, jechała w ślad

aa nami, pięciu lub sześciu. W odległości około pśł kilometra od ś,
wsi Traszki żandarmi kazali zatrzymać się a sami pasali piesze do tej
wsi. e upływie około 2 godzin ,; .,: jadam żandarmów i kazał ^

nam jechać de wsi. Zobaczyłam, źs żandarmi ujęli dwóch mężczyzn naro

dowości żydowskiej. Jeden z tych mężczyzn, miał około 20 lat, drugi
27 lat. leeńedzili ze Szczuczyna, i ukrywali si w Truszkaah. Żandarmi

kazali wsiąść żydem na dragą furmankę i wróciliśmy de arabcwm.\ady
wieczorem zajmowałem gig.końmi przyszedł do mnia de stajni komendant

i polecił aby wieczorem gdy już będzie ciemno założył dwa konia do ś

bryczki, Wykonałam jago pelagenie i podjechałem bryczką pod posteru
sak. Zobaczyłem, ża żandarmi wyprowadzili wspomnianych dwóch Żydów
z posterunku i kazali "im wsiąść nisko na bryczkę \taa gdzie paeażerowi(
zazwyczaj trzymają nogi, a sami zajęli, miejeea. na siedzeniach. Żandar

mów było czterech. Jednym z aieh był komendant. Kazali ssie jechać
w kierunku wsi Łobki Kiedy zbliżyliśmy sig do lasu koło wei Łebki .

żandarmi kazali mnie zatrzymać bryczkę w odległości około .300 metrów -

od lasu. Kazali Żydom zsiąśó z bryczki po czym poprowadzili leh do

.nopamaianege lasu. Usłyszałam dwa strzały i po upływie około pół gó-
; dżiny jeden z żandarmów przywołał mnie abym podjechał bliżej. W .ł bie

było ciemno. W jednym miejscu gdzie żandarm polecił mnie zatrzymać
się słyszałem szczęk łopat i szelest siami przengueaaBj łopatami.
Nadmieniam, śe wyjeżdżając z Grabowa żandarmi wzięli ze sobą łopaty.

Następnie żandarmi zajęli miejsca na bryczce i wróciliśmy do Grabowa,

Daty dokładnie nie pasiętaa wiosną ł944 roku , pewnego-dnie śł go

dzinach rannych żand-armi niemieccy polecili mnie abym zaprzęgał konia

i zawiózł ich furmanką do wsi Ciamianka, Tam żandarmi przeprowadzali
wywiady wśród mieszkańców a następnie wskazali abym jechał de Nieeik.

Irged wsią Nieciki w odległości około pół kilometra kazali mi zatrzy
mać się a następnie poszli sami do wsi. Czekałam około 3 godzin, Od

strony wsi w pewnym noeueie usłyszałam strzały. Zawała mnie jeden z

żandarmów i kazał podjechać do zabudowań jednego z rolników. Zobaczy
łem, że w stodole leżą.zwłoki mężczyzny. Dowiedziałem się, że zastał



Dalszy ciąg zeznań Stanisława Kap sa

nw

zamoPóowaay pzzez żandarmów Jeżewski . Skąd on poshadził -

nie wiem. Siał rany postrzałowe ale gdzie to ais zaaważyłem.
Zwłoki zaaendowaHage zostały na eiejeoa, żandag i odje-ahall.

Odosytałems
Stanisław Sapie.
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Podczas okupacji-"M-tiaFawskiej zamieszk-iwałam, w 4k abowi .,...Browa-
wówczas warsztat krawieaki. Snąłem dobrze Mieczysława Szolca,

który zamieszkiwał w pobliża,. Liczył on w tym czasie około 28 lat,
s zawoda był rolnikiem. Z uwgi na niepowodzenia miłosne odbie-

od Barny payt iłłMM;ł, ...wykMojae iodnak (BbiM w.ohwoby
JHHysłeBej. Był on spokojnym ehłowiakiem, nikomu nie wadziły w szczegól-

SagBH Mjgioezs)łia ani też nie dopuszczał przestepstw." ""



Dalszy eiąg zeznań Pawła Rogalskiego
- 2-

Szale poza" pracą zawodową zajmował się najczęściej czytaniem ksią
żek. Daty dokładnie nie przypominam , wydaje mi się, że w listopa
dzie 1942 roku żandarmi niemieccy z posterunku w Grabowie zabrali

Szulca. Przyszli po niego do jego mieszkania. Nie widziałem naocz

nie momentu zabrania Szulca , lecz niezwłocznie o fakcie tym zo-

stałem poinformowany przez nie żyjącego już sołtysa naszej wsi,

który z tytułu swoich obowiązków służbowych niejednokrotnie zmu

szony był towarzyszyć żandarmom gdy szli oni kogoś zabrać i nie

wiedzieli dokładnie gdzie kto mieszka. Wspomniany przeze mnie

sołtys Franciszek Krajewski opowiadał mnie o zabrania Szulca

niezwłocznie po tym fakcie, Z jego relacji wynikało, że żandarmi

zabrali Szulca i poprowadzili go na posterunek po czym wywieźli
i zamordowali. Odzie go zamordowali nie można było ustalić. W każ

dym razie Szulc nie dał już znaku życia.
Daty dokładnie nie przypominam, było to chyba w 1942 roku

żandarmi niemieccy z posterunku w Grabowie zamordowali 2 m żczyzn
narodowości żydowskiej koło wsi Łebki. Widziałem tych mężczyzn
kiedy żandarmi wyprowadzali ich z posterunku i kazali wsiadać na

bryczkę. Jeden z nich był nieco sta szy, drugi mł(gszy , w wieku

około 20 lat,Ilu było żandarmów koło bryczki dokładnie nie pamię
tam. Wymienionych Żydów i żandarmów widziałem z odległości około

100 metrów. Szedłem wówczas na posterunkh żandarmerii gdyż niosłeł

wykonane w moim warsztacie krawieckim ubranie jednemu 2 żandarmów

Widząc, że żandarmi zabierają Żydów zatrzymałem się i już nie po

szedłem na posterunek. Obawiałem się , że żandarmi mogą i mnie

zabrać jako świadka popełnianych przez nich zbrodni. Wiadome mi

było bowiem, że żandarmi mordowali Żydów wkrótce po ich ujęcia.
Stąd też domyślałem się, że tych dwóch Żydów żandarmi powieźli
bryczką na rozstrzelanie. Nie potrafię obecnie dokładnie powie
dzieć , którzy żandarmi powieźli tych Żydów. W każdym razie było
ich chyba czetarech. Nie pamiętam czy był wśród nich komendant,
ale nie wykluczam możliwości, że byłJjPojechali oni w kierunku

wsi Guty i Łebki. Było to już pod wieczór. Słyszałem - od kogo
nie pamiętamy że żandarmi wywieźli wspomnianych Żydów do lasu

koło wsi Łebki i tam rozstrzelali y "V/

Egzekucji jednak nie cbserwowa ;^

Przesłuchałem:
-

,..
-

Waldemar Monkiewicz

Odczytałem:
Paweł Rogalski



Białystok., 3nia 8 w weiaia 197Ss.

WIOSEK O ŚCIGANIE

tBassg a ściganie fgakcjamariaagy hitleroweśiega

aparatu okupacyjnego w Trabowie, były powiat Kolno, ktćesy

kierując i niskimi pobudkami - aie s awMeią narodowościową i

rasową, dopuścili si aast pająoyeb abrodaił.

1/ W dniu 2 1 września 1 3 4 1 s, w Trabowie, tyły powiat

Kolan, sasgąAśs aajątka Otto Sperling aamoMował :

Zofi Mariann Duchnowską lat 18,

Nikołaja Ślinowa, lat 2 4 .

BoHad i akt zgonu S3 Baehaswakiej, zegnania Stsniełasa Kupisa

g 5 7 s, zeznania Kazimierza Lsszs akowskiego z 25 . 7 .

19 , zegnania Jana Lewickiego z 26.7 . y,

2/ W 1942 r. żandarmi nigaiaooy g posterunku w arabo

wie u) li w Traszkach, i rozstrzelali w pobliża wsi Lekki były

powiat Kolmoc

Dawida Jerazka lat 27, narodowości, żydowskiej,

S.W, agższygg lat 2 8 , narodowości żydawahlej.

Dowodyj zeznania Stanisława Kupisa a 25,7 ,19762.

zeznania Pasła Rogalskiego z 8.71.1976 z,

3/ wiosną 1944 z, w Hieaikach b,powiai Kolno, żan

darmi niemieccy aaasrdawalis

Antoniego Jeżewskiego lat 38, rolnika, pochodzącego z e wsi

Poryte.

Bssodył zeznania Staniałam Kupisa z 5.7 .76 r.

zeznania Antoniego Dmochowskiego s 8,71.1976z.



4/ latem 1943 roku w agłźaki3h, były powiat KOŁno,

żandarmi ałeałeeey saaerdawali;

S.S . są ozyza e"lat 24.

Bewodrs zeznasig Reginy Rutkowskiej 3 26.V,1976r.

eaaaaia Piotra Żebrowskiego 3 26.J7.1976 aj?

dokumentacja techniczna.

5/ we wrześniu 1943 roku w pobliżu wsi Konopki Boaaty

b.powiat Kolno, komendant pasternaku żandarmerii aaaordowakł

K.N . kobiet lat 28, aaysławs chorą.

. aeaaaata Stanisława Kupisa s 5.7 .1976 r.

zssnania Jana Lewickiego z 26.7.1976 r.

6/ u listopadzie 1942 raka w rabewie, b.powiat Eolaa,

żandarmi niemieccy zabrali Wincentego Szulca, lat 28, raiaika

po czym zamordowali go w nieznanych bliżej okolicznościach.

ScwoAys sezRaaia Pawła Rogalskiego, z 8.71.1976 r.

zaznania Mieczysława Szulca g 2.7111.1976 r.

7/ w 1343 reku w Stauisnaeh, b.oac .Kołao, żandarmi

nieBieecy zabrali Jgesłeua gan lat 33, rolnika, pa egya

zamordowali go w nieznanych bliżej okolicznościach,

gggggg zeznania Franciszka Lagaay a 8.71.1976 r,

Sprawcami wymienianych zbrodni byli funkcjonariusze

żandarmerii niemieckiej w rabowia, oraz zarządca majątku Otto

Sperling. Ustalano aastgpająae nazwiska żandaraśws

Banan - żandarm, Kapłan - żandarm, Bittaer - komendant posteraa-

bMj- , /?



Białystok, onia 8 wrseśaia 1976r.

SPRAWOZDANIE

ze śledztwa przeprowadzoaego w sp awie zbrodni

papełnleayoh pr es śasdasaów niealeekich a poe-

teagakn w rabsk,o, były paw,Sslns.

W dniu 23 marca 1968 r. Okr gewa Kaatla a Badania

Zbrsdai Hitlerowskich w Białymstoku we sz ła z własnej inicja

tywy śledztwa, dotyczące gbraAat popełnionych prse iandaHsów

niemieckich w zabawie, tyły powiat Kalmar

Zebrane satgyisły przedstawiano GK32HwB, lecz z mwagŁ

na popełnione neterki w taka, śledztwa, akta zwróoano da OKRSB

w Białyastaka w dnia 15 XI 1373 n,

Od tego e asa ze w gl da;as trak aaśliwośei sprawa

pozostawała bez dalszego biega,

W obwili obecnej po przeprowadzanej selekcji

materiałów - zebrano dowody aa potwierdzenie aastgpającyea

zta odaił

1/ aao dowoaio Z.H.Dnahnawskiej o s Mikołaja Ślino

wa prze arząde sąjątta Otto Sperlinga, Faza aktea zgoaa

Dachnowskiej ihkt zbrodni potwierdzili Stanisław Napis, Kasi-

mier Lasscgkawski i Jan Lawinki, Kapis widział zwłoki 9aohaow-

skiej, aataaiast Lassogkoweki był mieoaal na stejsco zbrodni i

zrelacjonował przebieg wydarzeń, łowicki słyszał strzały i

widział zwłoki ssordewanyek,

2/ W pobliża wsi łebki tandaaaai aaerdawali dwóch

z iegygn narodowości żydowskiej. Sakt tej zbrodni widział

wapaaniaay jat Stanisław Shpis, gdyż powoził aa bryczką na

której wieziono na egzekasj tych sęiezyzm. Paweł Rogalski



widział jak żandarmi wyprowadzali yddw z pssteruaku i kazała

wsiadać aa bryszk , Dowiedział ai w krćtkia czasie, że żanćar-

zi rozatrzolsli Żyddw koło wsi Łakki.

3/ Kupis widział również zwłoki, zaaordowonwgo przez

śaadasaśw Seśewakiego we wsi Sieoiki, gdzie Saadazmi udali

zi najpierw sasi, po czym padło tam kilka strzałów. Saadaaai

ais atksywałi, żo to aai zasordewłli Jeżewskiego, Antoni Dsj3haws-

ki widział Jak krytycznego dnia śaddazai possnkiwoli Jeżewskiego

w jego siojscu saaieg kania w AŁeaiaaee, po czym dowiedział ai y

to zasardowali Jeżewskiego wBiesikach.

4/ Latem 1943 ręka we soi Bagińskie żandarmi za ordowa-
- -

.- i"

li nieznanego a icsyzas liczącego łat 24, aeiekinieaa z robśt

prgyaaaowyck, oaant zamozdowaais togo apżg yzmy widzieli Regino

Satkaoska i Piotr Żebrowski. Sporządzano dokuaentacjg technicz

ną miejsca zbrodni. Zeznania Rutkowskiego są stosunkowo skromne

gdyż była ona wówczas nieletnia i ale zwróciła baczniejszej

awagi na szczegóły związane ze zbrodnią. Po pierwszych strzałach,

przestraszyła sig i uciekło, Piotr Żebrowski ale widział naaeata

zbrodni, lesz przewoził zwłoki zamordowanego.

5/ Kupis był świadkiem zamordowania przez komendanta

pooteruaku żandarmerii chorej umysłowo Kobiety w wieka skało

20 lat. Skąd ona pochodziła i jak nazywała si , nie ndało aip

dotychczas ustalić. Jaaordowanie wspomnianej kobiety znalazło

potwierdzenia w zeznaniach Jana Lewickiego. Widział aa zwłoki

zamordowanej leżące na pola. Siała rang postrzałową aa plecach.

6/ Paweł Rogalski stwierdził, iż żandarmi niemieccy

zabrali i zamordowali w nieznanych bliżej okolicznościach

iSiacggejo a Szulca. Szulc wykazywał nieznaczne odchylenia od

normy psychicznej. Fakt ten rśuaieś potwierdził brat zamordowa

nego Mieczysław Szule.



7/ Franciszek Łaguna złożył z eznania dotyczące

zabrania prze-g ianńaxaów g Grabom sa wsi Sta; dany i zsaMdowa-

. nia w nieznanych bliżej okoliegnościaeh .;zenława łagany. żamdar-

ai zaserd: aali bez iaenyeh powodów.

Datyahesaa ała Bi nsysksd jedynie dakusentssj§

iaeMi s gną miejsen saaordowania ate-sa alanego sężagyzny kala wsi

S gi akia.. Passatałyeh dskBBentsoj 1 aiejse zbrodni za ądnao^
)

Cay sastanie sporządzona przez fahkcj onariaszy MO i kiedy -

nie aaina abaenie przssMzieś...

Otrzymano a CSC Grabowo akt zgonn Marianny Dnahnows

kiaj. Brak jaeb sktdc zgonów ianysh zaaeMowanyeh osźb.

Wydział DokłWłen aojl GźśBZn P powiadłrdł, żo brak

jest materiałów dotysgąeysh fankęjona inszy hitlerowski go

apsKbn oknpaoyjnego w S sba-de.

Innych dowodów w tej sprano brak.-
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